
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 111

Data del provvedimento 29/07/2020

Oggetto

ACCOGLIENZA  IN  STRUTTURE  COMUNITARIE,  DI  CUI ALL'ART.  21, 
DELLA LEGGE REGIONALE N. 41/05, PER DONNE SOLE E/O MADRI CON 
FIGLI  E  ACCOGLIENZA  NOTTURNA  UOMINI–  PROROGA  DELLE 
CONVENZIONI  VIGENTI PER  L’EROGAZIONE  DELLE  PRESTAZIONI  IN 
FAVORE DI UTENTI IN CARICO ALLA ZONA

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 

Bilancio
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno 

Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine 
allegato Oggetto Allegato

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano 
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte  
del Comune di Fiesole;

- il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci quale 
Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

- il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2020-2022,  come  approvato  con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25;

- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest  attualmente 
vigente;

- la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come 
aggiornata  per  il  corrente  esercizio  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  9  del 
19/06/2020;

RICHIAMATI:
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”) in cui, all’art. 22, comma 4, lett.  b), si  parla di “servizio di pronto  
intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);

- la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo  
III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della  
salute in Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41/05 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di  
cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii., con particolare riferimento alle disposizioni di cui agli art. 21 e 22;

PREMESSO  che la  Società della  Salute Fiorentina Nord Ovest  ha confermato fra i  propri  obiettivi 
prioritari  quello di  operare nel settore del sostegno alle politiche familiari  per i  cittadini  italiani e 
immigrati che vivono particolari momenti di difficoltà legati all'inclusione sociale, mettendo in atto e  
promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi agli utenti, 
alla creazione di nuove opportunità per l’inserimento sociale  e alla creazione di percorsi per la presa 
in carico integrata sul territorio attraverso il Servizio Sociale Professionale;

PREMESSO che i  suddetti  servizi  sono previsti  tra le attività programmate per l’Area dei  minori  e 
famiglie  di  cui  alla  deliberazione dell’Assemblea dei  Soci,  19 giugno 2020,  n.  9,  avente a oggetto 
“Approvazione  Piano  Integrato  di  Salute  2020  –  2022” e  che  si  rende  necessario  provvedere  al 
mantenimento di tali servizi per tutto il territorio della zona;

PRESO ATTO della deliberazione dell’Assemblea dei Soci 30 giugno 2017, n. 17, con la quale veniva 
approvato  uno  schema  di  protocollo  generale  per  regolare  i  rapporti  fra  la  Società  della  Salute 
Fiorentina Nord Ovest e la Fondazione Solidarietà Caritas,  dando mandato di provvedere alla stipula 
di convenzioni specifiche per le strutture ricomprese all’interno del citato protocollo generale;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO che nel corso del triennio di validità del suddetto protocollo, la cui scadenza era fissata 
al 30 giugno 2020, le strutture citate hanno subito modifiche sia inerenti la loro ubicazione rispetto al 
territorio della Società della Salute, che relativamente alla destinazione e organizzazione;

PRESO ATTO che la situazione delle strutture si presenta secondo il seguente schema:

Ente Gestore Denominazione struttura Localizzazione Repertorio Tipologia di utenza 
e numero di posti

Fondazione 
Solidarietà 
Caritas

Centro di prima accoglienza 
per  donne  sole  e/o  madri 
con figli “Santa Chiara”

Sesto Fiorentino, Via 
Corsi Salviati n.16,

n. 135 del 
30/06/2020 5

Centro di prima accoglienza 
notturna  per  uomini  “San 
Martino”

Sesto Fiorentino, Via 
Corsi Salviati n.16,

n. 135 del 
30/06/2020 7

PRESO ATTO altresì che i rapporti convenzionali con le singole strutture avevano anch’esse scadenza 
allineata con il protocollo e quindi fissata al 30 giugno 2020;

DATO ATTO che nel  corso dell’emergenza sanitaria generata dal  diffondersi  del  CoViD-19 l’attività 
delle  strutture  convenzionate  è  proseguita  senza  interruzioni,  in  alcuni  casi  anche  per  dare 
accoglienza a persone in situazioni di emergenza estendendo l’orario di apertura previsto;

CONSIDERATO che,  in  coerenza  con  la  programmazione  zonale  e  al  fine  di  rispondere 
appropriatamente al fabbisogno di accoglienza residenziale di donne sole e/o con figli e uomini soli 
della zona nella perdurante situazione di emergenza sanitaria, si rende necessario dare continuità ai  
rapporti convenzionali con il Centro di prima accoglienza notturna per uomini “San Martino” e Centro 
di  prima accoglienza per donne sole e/o madri  con figli “Santa Chiara”  prorogando gli  accordi  in 
essere;

PRESO  ATTO  del  verbale  dell'Assemblea  dei  Soci del  26  giugno  2020  durante  la  quale  è  stata 
esaminata  e  approvata  la  proposta  di  prorogare  i  rapporti  convenzionali  oggetto  del  presente 
provvedimento;

ACQUISITA la disponibilità della Fondazione Solidarietà Caritas alla proroga delle convenzioni alle me-
desime condizioni e costi per le strutture Centro di prima accoglienza notturna per uomini “San Marti-
no” e Centro di prima accoglienza per donne sole e/o madri con figli “Santa Chiara” in attesa di ridefi-
nire il nuovo quadro dei bisogni  del territorio  a seguito dell’emergenza sanitaria CoViD-19,  nonché 
delle diverse tipologie di offerta e dell'eventuale riapertura alla disponibilità al convenzionamento di 
altri soggetti;

RITENUTO pertanto di procedere a una proroga delle suddette convenzioni per un periodo di sei mesi  
(dal 1° luglio al 31 dicembre 2020);

DATO ATTO che, relativamente all’adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/00;

Con le modalità previste dallo Statuto;
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Per i motivi esposti in narrativa:

DECRETA

1. di prorogare alle medesime condizioni e costi e per un periodo di sei mesi (dal 1° luglio al 31 di-
cembre 2020) le convenzioni relative alle strutture Centro di prima accoglienza notturna per uo-
mini “San Martino” e Centro di prima accoglienza per donne sole e/o madri con figli  “Santa 
Chiara”;

2. di provvedere a comunicare la suddetta proroga ai soggetti interessati.

                  IL DIRETTORE
        Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

